дело № 5-216/1/2022
УИД: 16MS0066-01-2022-000837-68
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 марта 2022 года

Мировой судья судебного участка № 10 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Акимова Е.А.,
рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:

Талипова Р.Д., (данные о личности обезличены),
установил:
20 марта 2022 года в 10 часов 00 минут Талипов Р.Д., в общественном месте, у *** города Набережные Челны, находился в состоянии алкогольного опьянения, при ходьбе шатался из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.

Талипов Р.Д. в судебном заседании протокол не оспаривал, вину признал.

Выслушав Талипова Р.Д., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу положений статьи 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, - влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что вина Талипова Р.Д. в совершении правонарушения, кроме собственного признания, установлена:

- протоколом об административном правонарушении № *** от 20 марта 2022  года, в котором изложены обстоятельства дела, имеется подпись Талипова Р.Д. об ознакомлении с содержанием данного протокола;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 20 марта 2022 года, согласно которому Талипов Р.Д. на основании  статьи 27.12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 20 марта 2022 года направлен на медицинское освидетельствование, на состояние опьянения. Согласно указанному протоколу от прохождения медицинского освидетельствования отказался.
- рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков административного правонарушения в действиях Талипова Р.Д.;

- письменным объяснением свидетеля Д.В.И., о том, что 20 марта 2022 года примерно в 10 часов 00 минут у *** города Набережные Челны увидел мужчину, который шатался из стороны в сторону, одежда была грязная;
- справкой о нарушении.

Представленные материалы административного дела, составлены в соответствии с действующим законодательством. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах, у мирового судьи не имеется.

При имеющихся доказательствах мировой судья квалифицирует действия              Талипова Р.Д. по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – появление на улицах, в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, личность Талипова Р.Д., его имущественное положение. К отягчающему вину обстоятельству мировой судья относит, совершение однородного правонарушения в течение года, к смягчающему вину обстоятельству суд признает – признание вины.

Обстоятельств, препятствующих назначению Талипову Р.Д. наказания в виде административного ареста, в соответствии со статьёй 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом при рассмотрении настоящего дела не установлено, в связи с чем, руководствуясь положением статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим Талиповым Р.Д. так и другими лицами, данных о личности Талипова Р.Д. мировой судья считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.9, 4.1, 4.3, 20.21, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Талипова Р.Д. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток.

Срок административного ареста Талипова Р.Д. исчислять с 10 часов 00 минут 20 марта 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья                                                                            Акимова Е.А.